— Tardè licet

Veniat, venit tamen horrido pede, cælum  
Delapsa tandem pœna.

Quid de Carthaginé, quid de Troja, quid de Tyro, & aliis sexcentis dicam? nonne ob nefaria scelera subversæ sunt?

(b) Virg.  
lib. 3.4  
Æneid.

(b) — Ceciditque superbum  
Ilium, e' omnis humo fumat Neptunia Troja.

Integras aliquando nationes pestilentia depopulatur. Pestem antecedere, aut sequi fames solet, quæ ipsa quandoque gentium reliquias depascitur. Solum ipsum ac aqua peccatis in Civitatum ruinam ac perniciem moventur atque irritantur. Veritatem dicti tot Civitatum interitus confirmavere. Duodecim Civitates Asiæ terræ motu, urbes Græcię deluviō extinctæ sunt. Quid multis? Invalida etiam atque abjectissima animalcula ira Dei propter abominanda facinora in populorum exitium armat. (c) Ita nonnullæ Resp. a cuniculis, talpis, ranis, locustis, muribus, aut etiam à serpentibus destructæ fuere. Infinitam iram Dei

(c) Plin.  
lib. 8. c. 29.

# I N A U G U R A L I S . 5

Dei eversarum Civitatum seriem enumerassem; nisi me hic Politicum profiteri, non vero Theologum, cogitassem, cuius est inquirere in Irati Dei caussas, simulque populo horrenda sua ac detestanda demonstrare delicta, quibus jure merito irascitur, ac nisi illis desistant, in totum se istum populum extirpatum minatur Deus.

## V.

• Politicus vero primam hanc Civitatum Interitus causam accuratissimè non considerat, ubique tamen præsupponit everiones Imperiorum Regnorumque ruinas a providentia divina dependere, nisi cum monstro illo horrendo, ac Doctore vitorum sceleratissimo (d) Machiavello, ejusque aseclis sub quorum sceleribus terra gemit, fatô omnia, jam multa ante secula a Christianis & aliis viris explosò, dirigi velit. Politicus enim Civitatum interitus nullas potest assignare caussas, nisi quæ ex præceptis ac prudentiæ suæ regulis fluunt, (e) nisi saltum facere, & terminos suos transgredi velit.

(d) Lib. 2.  
Cap. 29.  
de Rep.  
(e) Arnis.  
lib. 2. c. 2.

## V I .

Damna Reip. exitiosa circa quæ prudentia Politici versatur, duplia sunt: vel enim ex ipsa Civitate nascuntur, & in visceribus harent, vel aliunde extrinsecus scilicet inferuntur. Hanc partitionem etiam (f) Polybium intendisse videtur, cum ait: *Intestinos hostes difficilius vitari, quam externos, & vium ubi vocem Hannibal is refert: Nulla magna Civitas diu quiescere potest, si foris hostem non habet, domi invenit. Quibus clare atque lucide explicatis; cum oppositorum eadem est scientia, & contraria curantur contrariis, haud difficile erit ingenioso lectori de Remediis judicatum.*

(f) Lib.  
(g) Lib. 30.  
c. 44.

## V I I .

In Civitatis visceribus damnum atque perniciosum nascitur malum,

## 6 DISPUTATIO PHILOSOPHICA

malum, quod optimæ etiam licet constitutæ sensere Resp., Discordia nimurum, certum interituræ Reip. argumentum, unde Poëta :

— *Discors in se Regnum durabile non est.*

Profecto quis enim posset esse spes diurnitatis ac potentiae, ubi summa est animorum distractio, ubi Reip. membra, quæ nisi consensu salva esse non possunt, factionibus inter se se divisa, seditionibus, atque bellorum civilium furore æstuant? Nam vires opesque civium hoc pacto facilius franguntur, & externis populis occasio præbetur dilatandi Imperium, quam si sapient, negligere non solent. Diligenter admodum hac occasione uti astutissimi Principes sciunt, qui cum de hisce, vel illis Civitatibus suis Imperiis adjiciendis cogitant (instar Medæx, quæ, (ut vellere aureo tanto commodius potiretur) serpentium dentes disseminavit unde enati sunt integri viorum armatorum manipuli, qui vulneribus mutuis se conficiebant) inimicitias, atque dissensiones inter Rerump. membra ferere & aleresolent, donec mutuis discordiis attritas vires sine negotio occupent. Optimè hanc artem calluit subdolus Macedonum Rex Philippus, qui cum totam Græciam subjugare decrevisset, ortas inter Civitates inimicitias, contentiones atque bella civilia alit atque fovet donec mutuis tandem dissidiis atque cædibus dilaceratas earum atque enervatas vires subegit, & ut (h) *Justinus* inquit: *Victos pariter victoresque subire Regiam servitutem coegerit.* Cum tantas post se Rebusp. exitiosas trahit consequentias Discordia, merito quis miretur, Politices inveniri Doctores, qui dissensiones atque excitatas inter cives seditiones, felicitati ac promovenda Reip. saluti inservire censeant. Crassi forsan illis apud (i) *Ciceronem* favet sententia, seditiones nonnullas tanquam Reip. utiles & necessarias commendans. Apprimè bonus noster (k) *Machiavellus* seditiones atque intestina dissidia, Pistorenium exemplò commendat, de quibus in proverbio est: *Civitatem eorum factionibus retinendam esse*: & Venetorum exemplò, qui studiò factiones Guelficas & Gubellinas in urbe sua foverint; (l) Immo

(h) lib. 8.  
c. I.

(i) lib. 2.  
de Orator.

(k) cap. 20.  
de Principe.

(l) Mach.  
lib. 1. Dif.  
c. 4.

I N A U G U R A L I S. 7

mo quam maximè etiam discordias domesticas commendat, quod inde bonæ nascantur leges. Verum fallaciam accidentis illos committere nemo non videt : simili quippe modo pravos mores ac scelerata laudare quis possit, quod bonis legibus caussam præbeant. (m) *Quid tum? Quis inde efficiet ut mali* (m) Anti-  
mores boni sint, id est, lucem tenebras, aut tenebras lucem vo- mach. 1. 3.  
cemos? Nemo est tam Imperitus, qui sciatur leges a legumlatori- Theor. 31.  
bus scriptas, & latas ad mores corrigeandos & castiganda vita. Ubi nihil contra morem peccatur, ubi nulla libido est, que coërcetur, ibi nullis legibus opus est. Sicut enim morbos antea conuenit esse cognitos, quam remedia eorum: ita cupiditates prius na- (n) Cato. (n) Apud  
ta sunt, quam leges, qua iis modum facerent, ut ait (n) Cato. Liv. lib.  
Gangrænam merito, perniciem atque pestem Civitatum esse 34.  
discordias civiles ipsum Veritatis Os docet, cuius hæc vox est: (o) Matth.  
(o) Omne Regnum dissidens adversus se vastatur: & omnis urbs, 12. v. 25.  
aut domus dissidens adversus se ipsam, non stabit. Huic haud adeo dissimilis Romani eloquentiae patris sententia: (p) *Quæ* (p) Cicero  
(inquit) *domus tam stabilis, que tam firma Civitas est, que* de Amicit.  
*non odiis atque dissidiis funditus possit everti?* Testes tot hominum strages, tot urbium rudera, totque Civitates infernalibus hisce furii subversæ, quas enumerare nimis longum foret. Quis merito mehercule monstrum illud horrendum Civile bellum, & discordias, factiones, conjurations atque seditiones ex quibus oritur, non execratur, & cogitat illud (q) Lu- (q) lib. 2.  
cani:

*Summum, Brute, nefas Civilia bella fatemur.*

Quibus nec charissimi charissimis, nec consanguinii consan-  
guiniis parcunt:

(r) ————— *Videre parentes* (r) Lucan.  
*Frontibus adversis, fraternaque cominus arma:* lib. 7.  
*Cognatasque acies.*

Immo execrandi & illi homines & sacri haberi merentur, qui civile bellum desiderant. Unde verè cecinit Græcorum poëtarum Princeps (s) Homerus:

Α'Φρι-

## 8 DISPUTATIO PHILOSOPHICA

Α' φρήτωρ, ἀθέματος,<sup>Θ</sup>, ἀνέστιος θετον ικεν<sup>Θ</sup>,  
Ος πολέμις ἔραται θητίδημίς θηρυόντ<sup>Θ</sup>.

*Ille nefarius & sine gente tribuque mibi esto,  
Qui civile cupit ferrum, & execrabile bellum.*

### VIII.

Cum discordia, seu seditio Civitatibus adeo perniciosa sit,  
(t) Box- in ejus inquirere causas operæ pretium duximus. (t) Causæ  
horn. l. 1.  
C. 14. Po- sunt vel in Magistratu, vel in subditis : Magistratus quippe in  
lit. Magistratum, aut populus in populum, aut populus in Magistra-  
tum discordia ac civilium bellorum estu feruntur.

### IX.

Magistratus in Magistratum potissimum ex omnium vitio-  
rum Reginâ ambitione insurgere, qui vel primis labiis Politie-  
ces arcana gustaverit, fugere credo neminem. Imprimis vero  
illud

(v) Pil. Sep-  
tim. de Am-  
bitione.

(v) *Monstrum, horrendum, infidum, ingens, cui flam-  
meus ardet  
Fronte oculus media,*

Gravissimasturbas atque exitialia bella civilia in liberis Rebus p.  
excitat; non adeo vero in Monarchicis seu absolutis Imperiis:

(x) Box-  
horn. l. 2.  
c. 2. Polit.

(x) *Prava quippe spes aliorum ac destinationes in occupandis Imperiis, ubi unius, vel unius domus Imperium est, melius praeciduntur, quam ubi inter plures distributus est bonos Imperii, ut in Aristocraticis ac Democraticis Imperiis, quorum oculos modo semel perstrinxerit atque fascinaverit dira illa atque insatiabilis imperandi libido, stimulos illis quasi jure an injuria altiora petendi ad-  
dit.* (y) *Qui aliis pares aut inferiores sunt, superiores aliis, vel  
primi esse contendunt. Alter meritos alteri invidet honores, sue  
jacturam laudis pati, nisi crescentem alienam gloriam oppugna-  
tum eat, ducens.*

(y) Box-  
horn. l. 1.  
Polit. c. 14.

Nec

# I N A U G U R A L I S.

- (z) *Nec patiens consortis, avet clarescere sola,  
Sola coli, nulloisque in partem admittere laudis,  
Non impune aliquis se se illi comparet usquam.  
Nec consanguinius si sit, nec si pater ipse,  
Aut dulces nati : cedit cognatio fama.*
- (a) *Romanos geminos unum non cepit Regnum, quos unum uteri  
cepit hospitium.*
- (b) *Fraterno primi maduerunt sanguine muri.*